
Informační čtvrtletník 

Obce Bařice-Velké Těšany 

2/2018 

Vážení spoluobčané,  

letošní počasí nás zaskočilo nejen předčasným příchodem léta, ale i  nečekanou změnou těsně před prázdninami.  

Přejeme dětem i vám, kteří očekáváte dovolenou už v nejbližších dnech, aby se počasí opět naladilo na letní notu, ať už 

pojedete za hranice nebo budete trávit dovolenou v naší vlasti. I tady je spousta příležitostí a míst, která stojí za to 

poznat. Nudit se nebudete ani v naší obci. Na prázdninovou a poprázdninovou dobu je připravena řada akcí. 

Nezůstávejte doma a oceňte snahu organizátorů svou účastí. Jménem zastupitelstva obce přeji pěkné prázdninové dny  

                                                                                                                                                               Věra Halamová, starostka obce 

                                                                       ZPRÁVA O ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

Zasedání ZO 20.4.2018 – ZO schválilo : 

- smlouvu o dílo na dodavatele stavebních prací na rekonstrukci   fotbalových šaten v Bařicích. Nejnižší cenovou nabídku 

ve výběrovém řízení podal ing. Libor Doleček z Kroměříže a to 3.161.974 Kč. 

-  smlouvu na výkon technického dozoru na akci „Oprava plynové kotelny v mateřské škole Velké Těšany“ s ing. E. 

Šobrem ve výši 12.500 Kč bez DPH 

-  závěrečný účet obce za rok 2017. Obec v loňském roce hospodařila s rozpočtem 7.167.482 na straně příjmů a 

7.067.289 Kč na straně výdajů.  

ZO jednalo o osobě pověřence na ochranu osobních údajů. Nabídku předložila firma Korac, která je dodavatelem 

účetních programů pro obec a to ve výši 4.900 Kč pro obecní úřad a 1.000 Kč pro mateřskou školu, bez DPH.  

Zastupitelstvo cenu   neodsouhlasilo a pověřilo starostku, aby hledala jiné možnosti v přijatelnějších cenových relacích.  

Zasedání ZO 25.5.2018 – ZO schválilo : 

- smlouvu na výkon pověřence pro ochranu osobních údajů se Sdružením místních samospráv. Cena pro obec je  600 Kč 

měsíčně bez DPH, pro mateřskou školu 900 Kč měsíčně bez DPH. Podmínkou této přijatelné ceny je vstup obce do 

Sdružení místních samospráv. SMS vzniklo r. 2008 jako protiváha Svazu měst a obcí, aby hájilo zájmy především těch 

obcí nejmenších. Ročně bude členství naši obec stát 2000 Kč, což je pevná částka + 2 Kč za každého občana. Výhodou 

členství je bezplatná právní pomoc, výhledově pomoc s organizací výběrových řízení za zvýhodněnou cenu atd.  

-smlouvu o poskytnutí dotačních prostředků na rekonstrukci šaten v Bařicích z Programu obnovy venkova Zlínského 

kraje ve výši 1 milion korun.  

Zasedání ZO 22.6.2018 

-Starostka informovala zastupitele o souhlasu Povodí Moravy, jako správce těšanského potoka, se zatrubněním  úseku 

za sokolovnou, vedle  vstupu na víceúčelové hřiště. Povodí se zatrubněním souhlasí, ale pouze za předpokladu, že bude 

současně nově upraveno stávající zatrubnění  od šachty, nacházející se u rygolu za točnou až po vyústění pod 

přístupovým chodníkem k  hřišti. V tomto místě je zatrubnění provedeno dvěma rourami, těsně umístěnými vedle sebe. 

Povodí požaduje, aby bylo nově uloženo zatrubnění jednotné. Kromě toho by musel být  částečně rozebrán nově 

vybudovaný chodník ke hřišti. Jaká by cena celé akce byla, nedokážeme v tuto chvíli říct.  V této věci byl osloven 

projektant, aby předložil přibližný cenový návrh.  

-ZO bylo informováno o nové smlouvě s úřadem práce o výkonu veřejné služby na období do 30.6.2019. Jedná se o 

pomoc osobám v hmotné nouzi, které jsou dlouhodobě nezaměstnané a které potřebují odpracovat 20 – 30 hodin 

měsíčně zdarma pro obec, aby se udržely v systému poskytování sociálních dávek.  

- Starostka informovala o otevřené 80. výzvě z Integrovaného regionálního operačního programu. Jedná se o dotační 

program na výstavbu sociálních bytů – rekonstrukce bývalé bařické školy. Žádosti o dotaci budou přijímány  do 18. září. 

Zastupitelstvo odsouhlasilo podání žádosti o dotaci a pověřilo starostku přípravou této žádosti.  

- ZO odsouhlasilo příkazní smlouvu s Miroslavou Pilařovou na zpracování zadávací dokumentace pro výběrové řízení  a 

následnou administraci  k připravované rekonstrukci komunikace od točny ke kapličce ve Velkých Těšanech s tím, akce 

bude soutěžena jako jeden celek, s rozdělením na dvě etapy. První etapa bude realizována v příštím roce.   



Úplná znění zápisů jsou k nahlédnutí na http://www.barice-velketesany.cz/ou/obecni-urad-zapisy.php nebo v písemné 
podobě v kanceláři obecního úřadu.  

OZNÁMENÍ A INFORMACE 

Další kontejner na plasty byl umístěn na sběrná místa v obou částech obce. Kontejner je zapůjčen od Biopasu na půl 

roku, do 31.10. , nájemní cena 993 Kč na celou dobu zápůjčky.  

Dovolená ve zdravotním středisku Kvasice bude čerpána v termínech  2.7. – 10.7., 16.-22.7. Nutné případy ošetří dr. 

Stránská ve své ordinační době.  

Servisní dny společnosti Garde Clientela, s.r.o. (finanční, právní a jiné poradenství) budou v druhém pololetí v těchto 

termínech : 2.7., 16.7., 13.8., 17.9., 15.10., 12.11., 10.12. – vždy v pondělí 15.00 – 17.00 hod. na obecním úřadě. Leták 

najdete na obecních stránkách  

Horolezecká stěna na ranči Kostelany nabízí možnost bezplatného užívání pro členy dobrovolných hasičů. Libovolně 

velké skupině hasičů bude po telefonickém ohlášení poskytnut výcvik za asistence dvou trenérů. Každý z proškolených 

členů dostane permanentku na deset bezplatných vstupů. Číslo na kontaktní osobu lze získat na obecním úřadě.  

Sběr železa v Bařicích– SDH Bařice sděluje, že v sobotu  7.7. od 9.00 hod.  proběhne sběr železa. Menší kusy vyneste 

před dům, větší a těžší  kusy si hasiči vynesou sami.  

Místní knihovny sdělují svým čtenářům, že mají na letní měsíce připraveny nové knihy z Knihovny Kroměřížska.  

Upozornění pro studenty : Pokud máte seznamy povinné četby, můžeme vám je zajistit zapůjčením z kroměřížské 

knihovny. Obraťte se na naše knihovny se svými požadavky.  

Kromplmen 2018 – v sobotu 25.8. v době od 13.00 do 15.00 hod. projede přes Bařice triatlonový závod. Trasa povede 

od Bágráku, přes Trávnické zahrádky, Trávník, Střížovice, Bařice, Těšnovice, Vrbku, Lubnou, Zlámanku, Drahlov, 

Jarohněvice, Vážany.  Po dobu závodu bude obec pro ostatní dopravu uzavřena.  

         ZLÍNSKÝ KRAJ PŘIPRAVIL NOVÝ DOTAČNÍ PROGRAM PRO ZNEVÝHODNĚNÉ OBCE 

Mezi dvanácti obcemi, které budou podle stanovených kritérií v období 2019-2021 podpořeny, bude i naše obec. 

Kritéria, podle kterých byly obce vybírány, jsou : počet obyvatel pod 500 osob, procento nezaměstnaných v posledních 

šesti letech a podíl obyvatel ve věku do čtrnácti let vůči věkové skupině nad šedesát pět let.  V příštích třech letech bude 

naše obec postupně podpořena částkou 3,5 milionu V příštím roce bude jako první realizována výměna povrchu 

komunikace ve Velkých Těšanech okolo točny po bývalé Žůrkovo. Jako další akce podpořená tímto dotačním programem 

bude následovat  revitalizace výletiště a sportoviště v Bařicích v roce 2020 : nové oplocení výletiště a koupaliště, 

doplnění výsadby, výměna poškozených laviček, opravy sociálního zařízení, doplnění mobiliáře.  

GDPR – předpokládám, že všem kteří sledují dění kolem sebe, není tento termín neznámý.  Zasáhl i naši obec.  Jak jste 

se výše dočetli, i obec naší velikosti musí mít svého pověřence, který nás stojí nějaké peníze a který dbá na to, jak 

nakládáme s vašimi údaji.  Více informací -  jaké údaje o vás obec má a podle jakého předpisu, jaká máte práva a jaké my 

máme povinnosti,  včetně kontaktů na pověřence, najdete na uvedeném odkazu, umístěném na našich internetových 

stránkách : http://www.barice-velketesany.cz/servis/gdpr.php 

                                                                      SOS KRONIKÁŘE 

Asi před rokem jsem se obrátil na občany Těšan s žádostí, aby se někdo z nich ujal psaní obecní kroniky. Protože se zatím 

nikdo nepřihlásil, opakuji toto SOS znovu. Těšanská kronika je jednou z mála obecních kronik kroměřížského  okresu 

nepřetržitě psaných od svého vzniku. Má velmi dobrou úroveň a kroměřížský archiv ji velmi často používá. Zvláště v 

současné době, kdy vzpomínáme stoleté výročí I. sv. války, je v ní velmi dobře popsán začátek a průběh války. Bylo by 

velkou škodou tuto tradici porušit a v psaní kroniky nepokračovat. Dopisování kroniky zpětně je náročné a málo kdy 

dostatečně věrohodné.  Obracím se proto na všechny občany Těšan aby zvážili své možnosti a sebrali odvahu v psaní 

kroniky pokračovat. Pracovníci okresního archivu rádi pomohou začínajícím kronikářům a poskytnou jim podklady pro 

správné vedení kroniky. Píši kroniku již 30 let a věk mi brání v psaní pokračovat. Nechci,aby úroveň kroniky utrpěla tím, 

že se nemohu zúčastňovat dění v obci a ani již nejsem schopen provézt vlastní zápis. Třese se mi ruka.  

                                                                                                                                                                               Josef Strašák kronikář 

                             OBEC V LETOŠNÍM ROCE ZÍSKALA DVĚ DOTACE ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE 

V letošním roce získala naše obec dvojí dotaci ze Zlínského kraje. V rámci Programu obnova venkova poskytl 
kraj dotaci ve výši 1 milion korun na rekonstrukci fotbalových šaten v Bařicích, což je 31 % celkových nákladů.  
Náklady se pohybují v částce 3.161.974 Kč. Ukončení prací je stanoveno na konec října.   



Z programu Dotace obcím pro jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí Zlínského kraje bude poskytnuto 
30.000 Kč na zakoupení přenosného plovoucího čerpadla s plovákem a motorové řetězové pily pro SDH Velké 
Těšany. Celková pořizovací cena je 49. 345 Kč, dotace představuje 70 % z ceny.  

ZPRÁVY Z NAŠÍ ŠKOLKY 

Konec školního roku je tu a děti se těší na léto plné zábavy, smíchu a výletů. Snad nezapomenou, jak krásně jsme se měli 

během posledních pár měsíců.  
Nejprve jsme jako koťátka oslavili svátek našich milovaných maminek. Vláčkem jsme se projeli do nedalekého Hulína a 

pochutnali jsme si na výborné zmrzlině. Společně s dětmi z Lubné jsme oslavili Den dětí, cestou kolem světa. 

Následovalo zdolávání lanové dráhy v Dráčku v Kroměříži, kterou všechny děti zvládly na výbornou. Navštívili jsme 

provoněnou květnou zahradu, kde se děti naučily nejen poznávat květiny, ale i geometrické tvary. Stejně jako minulý rok 

jsme nezapomněli ani na tatínky a zábavnými hrami, stavěním totemu a opékáním špekáčků jsme oslavili jejich svátek. 

Znalosti o bezpečném chování nás naučili páni policisté na dopravním hřišti v Kroměříži. Naši zdatnou jízdu na koni  jsme 

mohli předvést na ranči v Polkovicích, kde jsme kromě jiného získali i nové znalosti o zemědělství a chovu zvířat.  

Školní rok jsme skončili jako odvážní indiáni na zahradní slavnosti. Rozloučili jsme se s naším nejstarším indiánem, který 

jako jediný splnil „zkoušku dospělosti“ a tak se může vydat dál – do školy. Děti mohly ukázat, co se všechno naučily při 

plnění úkolů, které se jim velmi povedly. K tomu všemu nám hrála netradiční hudba a sílu jsme mohli nabrat výbornými 

dobrotkami od maminek. Ještě teď máme plná bříška.  

K zápisu do nového školního roku 2018-2019 přišlo deset dětí. Přijato bylo pouze osm z důvodu naplnění kapacity školky. 

Na všechny nové kamarády se všichni těšíme a přejeme si, aby se jim v naší školce líbilo. 

                                                                                                                       Jménem MŠ - Božena Adámková, Anežka Fryštáková 

                                                        LÍPU SVOBODY JSME NAKONEC VYSADILI VE DVOŘE 

 Téměř dva měsíce uplynuly od letošních hodových slavností, které připravili členové sboru dobrovolných hasičů. Dle 

plánu uctili památku padlých spoluobčanů, proběhla mše u kapličky, námětové cvičení, vystoupení dětí z mateřské 

školky, k tanci a poslechu zahrála dechová hudba Podboranka. Za velké úsilí, které hasiči vynaložili s přípravami a 

samotným průběhem, je jim vždy nedocenitelnou odměnou pohled na bavící se návštěvníky slavnostního dne. A letos 

bylo návštěvníků oproti předchozím ročníkům nebývalé množství. Hasiči se tak po náročném víkendu a několika 

měsících příprav rozcházeli s pocitem dobře odvedené práce. Velmi milým překvapením byla pro organizátory akce i 

účast obrovského počtu lidí na výsadbě lípy k poselství 100 let vzniku naší republiky. I my jsme se tímto připojili k 

městům, která vysazují lípy jako připomínku této významné historické události. Lípy jsou symbolem demokracie, ale také 

lidské pospolitosti a hrdosti. Po dlouhém váhání jsme vybrali lokalitu, kde byla lípa vysazena právě před 100 lety ke 

vzniku naší samostatné republiky – ve Dvoře, před dům pana Jarky a rodiny Veselé. Tito nadšení občané přijali výsadbu 

lípy před svými domy se ctí a slíbili, že se budou o lípu v období sucha vzorně starat. Za péči, kterou bude lípa 

v následujících letech potřebovat, tímto obyvatelům části Dvůr moc děkujeme. 

Někteří obyvatelé se v tento slavnostní den ptali, proč jsme ustoupili od původně plánované výsadby lípy na návsi - 

v místě demolice na bývalém Žůrkovém (dnes obecním). Také jsem se domníval, že zmiňované místo po demolici, která 

skončila v polovině roku 2016, bude co nejdříve srovnáno, zušlechtěno a bude na něm pravidelně udržovaná zeleň, jako 

například v  místě ostatních lip na návsi. Bohužel tato obecní plocha je po dvou letech stále v nedokončeném stavu. 

Nevzhledná je také část zdi v tomto sousedství, která zůstala po demolici odkryta. Sice nepatří obci, ale pro obec 

s ročními rozpočtovými příjmy vyššími než 6,7 miliónů Kč, by omítnutí takového kousku odkryté zdi, kdy již na tomto 

místě bylo z obou stran postaveno lešení, jistě nepřesáhlo částku vyšší než cca 10 tisíc Kč. Tato částka odpovídá 0,15 % 

ročních rozpočtových příjmů naší obce. Nedokončená plocha po demolici, od které uplynuly dva roky a nacházející se 

přímo v centru naší obce, je k zamyšlení.                                                                                                                     Ondřej Valach 

FOTBALOVÉ OKÉNKO 

Závěrečným hvizdem rozhodčího v zápase Dřínov : Bařice (5:0) nám skončila i celá sezóna 2017/2018. A tak jak v tomto 

zápase fotbalisté TJBB nedokázali využít své šance a vstřelit alespoň čestný gól, tak ani v celé sezóně nedokázali potrápit 

své soupeře víc než za 11 bodů. Jako jediné pozitivum letošní sezóny můžeme považovat, že počet inkasovaných branek 

nepřesáhl dvouciferné číslo. Bohužel však nelze považovat za úspěch počet získaných bodů, protože i v minulé sezóně se 

nám podařilo získat o šest bodů více než v sezóně letošní. Abych však nebyl příliš kritický, musím konstatovat, že 

předvedená hra v mnoha zápasech, například domácí zápas s Lutopecnami, kdy i hostující gólman prohlásil, že vyhrálo 

šťastnější, ne lepší družstvo nebo zápas s Roštínem (4:3np), lahodila oku diváka, díky nedůrazu před brankou a střelecké 

smůle však k výhře za tři body nedošlo.  



V jarní části soutěže se místním fotbalistům dařilo celý jeden týden (čítající tři zápasy) obšťastňovat heroickými výkony 

tu malou hrstku oddaných fanoušků, kdy se jim podařilo vybojovat celé čtyři body v zápasech se Zborovicemi B (1:2np), 

Kyselovicemi (3:2np) a Žalkovicemi B (1:2np). Bohužel i po tomto úspěchu mužstvo zabředlo do svého šedivého 

podprůměru, ze kterého týmu nepomohly ani nově příchozí tváře v jarní části sezóny. Z tohoto důvodu se nad Bařicemi 

zhmotnil černý bouřkový mrak, ze kterého se snáší blesky hrozivši spálení celého bařického fotbalu. I přes výraznou 

finanční stabilizaci klubu a stavbu nových šaten se nyní vedení nedaří zajistit družstvu nové tváře, ať už do řad hráčů 

nebo dobrovolníků zajišťující chod klubu (správce hřiště, laický pomezní, vedoucí mužstva, pořadatel). Z těchto důvodů 

se 30. 6. 2018 v 17.00 koná v místní hospůdce mimořádná valná hromada, jejímž hlavním cílem je zajištění chodu klubu 

na další sezóny. Tímto bych chtěl všechny, ať už fanoušky, či zájemce o místní kulturní dění pozvat na toto setkání. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na činnosti ve prospěch TJBB.                Za TJBB předseda Vít Šindler 

                        SPOLEČENSKÁ KRONIKA – VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVILI: 

Bařice                                                                                                                   Velké Těšany 

Karel Krejčířík              50 let                 Jana Pluhařová   75 let                     Miroslav Jelšík  50 let 

Martin Šindler             50 let                 Marie Bortlová     70 let                    Blažena Zapletalová   93 let 

Drahomíra Ševčíková 50 let                 Milan Albert   60 let                          Jaroslav Chrastina    70 let 

Miluše Guricová          65 let                 Vlastimil Gurica   65 let                    Růžena Veselá  75 let 

Jaroslav Švec                80 let                 František Dobroslávek   60 let                 Jubilantům srdečně blahopřejeme 

 

                                            VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Mezi naše nejmladší občánky jsme přivítali  Aničku Krejčiříkovou 

z Bařic a Románka Valacha z Velkých Těšan. Dětem přejeme 

šťastné vykročení do života a rodičům, aby měli ze svých dětí jen 

samou radost.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZVÁNKY 

30. června – Valná hromada TJ Bivoj Bařice, v 17.00 hod. v klubovně na hřišti  

6. července –  2.ročník o „O pohár starostky “ ve vybíjené, volejbale a fotbale – zahájení ve 13.00 hod. na hřišti 

v Bařicích. Přihlášky se podávají do 29.6. u J. Zbořilové. Startovné 100 Kč. Připraveno bude grilované sele.  

4.srpna – Posezení nejen se seniory - zahájení v 15.00 hod, výletiště v Bařicích. Hraje krojovaná hudba Nedakoňanka.  

Program tradiční : Divadelní hra ze života obce, vystoupení místních žen, tombola, občerstvení, beseda nad kronikou… 

25. srpna – Procházka pohádkami – sraz v 16.00 za sokolovnou ve Velkých Těšanech. Pořádá TJ Velké Těšany. 

25. srpna – Posezení u cimbálu – výletiště v Bařicích. Pořádá SDH Bařice 

Tradiční burčák u těšanského mlýna je letos opět v ohrožení z důvodu nejistého termínu dokončení rekonstrukce. 

V každém případě se mohou příznivci této akce už teď těšit na příští rok.  

Pro příznivce deskových her  -  Tak jako o loňských prázdninách bude opět několik prázdninových odpolední (podle vaší 

chuti, domluvy a času) věnováno deskovým hrám. Místo setkání - společenská místnost v Bařicích. 

Informační čtvrtletník Obce Bařice-Velké Těšany. Vychází čtvrtletně v nákladu 180 výtisků, zdarma.  Vydává: Obec Bařice-Velké 

Těšany, Bařice 8, 767 01 Kroměříž, IČ 00284027. Číslo 2/2018. Vychází 29.6.2018. Za obsah odpovídá Věra Halamová, starostka obce, 

mobil 724 184 271, email:starosta@barice-velketesany.cz. Evidenční číslo MK ČR 19931. 

 


